
ПОРЯДОК ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ОРГАНИЗАЦИЙ И ФСЗН ПО 
ОПЛАТЕ БОЛЬНИЧНЫХ С 01.01.2024 

Постановлением правления ФСЗН от 18.08.2023 N 10 "О порядке 

взаимодействия при назначении пособий по временной 

нетрудоспособности и по беременности и родам" (далее - 

Постановление N 10) определен порядок запроса плательщиком 

обязательных страховых взносов (далее - плательщик) и 

предоставления органами ФСЗН сведений и информации, необходимых 

для назначения пособий по временной нетрудоспособности и по 

беременности и родам (далее - пособия), а также установлены формы 

документов при их взаимодействии, их структура и форматы. 

 

Постановление N 10 вступает в силу с 01.01.2024. С этой же даты 

меняется порядок назначения вышеуказанных пособий. Среднедневной 

заработок для их исчисления будет рассчитывать ФСЗН на основании 

запросов работодателей. Плательщикам, которые будут назначать 

пособия, необходимо будет запрашивать соответствующие сведения в 

ФСЗН. Напомним, что к таким плательщикам относятся работодатели, у 

которых застрахованные лица (п. 5 и 6 Положения N 10): 

- работают по трудовым договорам (основное место работы, а также 

на условиях совместительства в случае нахождения получателя пособия 

по основному месту работы в отпуске по уходу за ребенком до 

достижения им возраста 3 лет (далее - отпуск по уходу за ребенком до 3 

лет)). Соответствующая информация о работе по основному месту 

работы и на условиях совместительства должна быть отражена по 

работникам в сведениях о приеме и увольнении по форме ПУ-2; 

- выполняют работы по гражданско-правовым договорам, 

предметом которых являются оказание услуг, выполнение работ и 

создание объектов интеллектуальной собственности, у юридического 

лица, индивидуального предпринимателя, нотариуса (далее - ГПД); 

- являются физическими лицами - собственниками имущества 

(участниками, членами, учредителями) юридических лиц и выполняют 

функции руководителя (далее - учредитель). 

Не позднее двух рабочих дней, следующих за днем обращения 

застрахованного лица за пособием, плательщик должен сформировать и 

направить в территориальный орган ФСЗН запрос на получение 

сведений о периодах уплаты обязательных страховых взносов и размере 

среднедневного заработка для исчисления пособия по временной 

нетрудоспособности, беременности и родам (далее - запрос). 



Запрос отправляется посредством информационного ресурса 

"Личный кабинет плательщика взносов", размещенного на 

корпоративном портале ФСЗН. Предусмотрено также, что при 

необходимости плательщик сможет непосредственно обратиться с 

запросом по месту его постановки на учет в территориальном органе 

ФСЗН (п. 4 Положения N 10). 

Отметим, что по каждому ГПД, в период действия которого 

наступил случай временной нетрудоспособности, беременности и 

родов, направляется отдельный запрос. В форме ПУ-3 по данным ГПД 

должны быть указаны суммы вознаграждения. 

Запрос заполняется по каждому листку нетрудоспособности 

застрахованного лица (ч. 2 п. 6 Положения N 10). 

 

Запрос направляется по форме согласно приложению 1 к 

Положению N 10. Требования к его заполнению, структуре и формату 

установлены в приложении 2 к Положению N 10. 

Форма запроса имеет два типа: исходная и отменяющая. 

При возникновении необходимости: 

- корректировки ранее представленных в запросе сведений - 

заполняется новый запрос (тип формы - исходная); 

- отмены ранее представленных в запросе сведений - заполняется 

запрос (тип формы - отменяющая) (п. 6 Положения N 10). 

При формировании запроса плательщик должен руководствоваться 

следующими требованиями: 

- УНПФ и УНП должны соответствовать актуальным сведениям на 

дату представления запроса; 

- дата начала случая временной нетрудоспособности, 

беременности и родов должна быть не ранее 01.01.2024; 

- по указанному в запросе страховому номеру индивидуального 

лицевого счета застрахованного лица (далее - ИЛС ЗЛ) открыт 

индивидуальный лицевой счет в рамках персонифицированного учета; 

- реквизиты запроса указаны корректно, заполнены обязательные 

реквизиты; 

- запрос представлен в течение срока реализации права на пособие, 

а повторный - в течение срока реализации права на формирование 



повторного запроса; 

- для запроса по застрахованному лицу, работающему по 

трудовому договору, на ИЛС ЗЛ содержатся: 

форма ПУ-2 с указанием кода совместительства, соответствующего 

основному месту работы, и периода работы, включающего дату начала 

случая временной нетрудоспособности, беременности и родов; 

форма ПУ-3 по учредителю с уплатой обязательных страховых 

взносов до даты начала случая временной нетрудоспособности, 

беременности и родов; 

форма ПУ-2 с указанием кода совместительства, соответствующего 

периоду работы на условиях совместительства (в случае нахождения 

получателя пособия в отпуске по уходу за ребенком до 3 лет по 

основному месту работы), включающему дату начала случая временной 

нетрудоспособности; 

- для запроса по застрахованному лицу, выполняющему работу по 

ГПД, на ИЛС ЗЛ: 

содержится форма ПУ-3 с таким же номером, датой заключения 

договора и случай временной нетрудоспособности, беременности и 

родов наступил в период действия договора; 

имеется сумма вознаграждения по этому договору в форме ПУ-3. 

Запрос, не соответствующий этим требованиям, не принимается 

территориальным органом ФСЗН с указанием соответствующей 

причины возврата. Плательщик в течение двух рабочих дней обязан 

устранить указанную причину и направить новый запрос (п. 7 

Положения N 10). 

 

Не позднее дня, следующего за днем получения запроса, 

соответствующего требованиям, территориальный орган ФСЗН 

направляет через "Личный кабинет плательщика взносов" информацию 

о необходимости представления формы ПУ-3 плательщикам: 

- у которых застрахованное лицо работало в расчетном периоде, 

если на лицевом счете отсутствуют данные формы ПУ-3 за 

соответствующий период; 

- по застрахованным лицам, у которых дата начала случая 

временной нетрудоспособности, беременности и родов приходится на 

первое полугодие 2024 г. По ним надо будет представить форму ПУ-3 за 



2022 г., если в соответствующем периоде второго полугодия 2022 г. 

имели место случаи: 

целодневных (целосменных) простоев не по вине работника; 

отпуска без сохранения или с частичным сохранением заработной 

платы, предоставляемого по инициативе нанимателя; 

выплат, в отношении которых по результатам проверок и иных 

контрольных мероприятий выявлены умышленные неначисление и 

неуплата обязательных страховых взносов в бюджет ФСЗН; 

удержаний из выплат, начисленных осужденному к 

исправительным работам, в размере, установленном приговором суда 

(п. 8 Положения N 10). 

Не позднее трех рабочих дней, следующих за днем поступления 

запроса, территориальным органом ФСЗН формируются сведения о 

периодах уплаты обязательных страховых взносов в бюджет фонда и 

размере среднедневного заработка для исчисления пособия по 

временной нетрудоспособности, беременности и родам по форме 

согласно приложению 3 (далее - сведения) (п. 9 Положения N 10). 

Эти сведения будут содержать в том числе: 

- период уплаты обязательных страховых взносов начиная с 

01.01.2003. Напомним, что в зависимости от продолжительности этого 

периода пособие по временной нетрудоспособности с 01.01.2024 будет 

исчисляться в размере 80% или 100% среднедневного заработка. 

Период уплаты обязательных страховых взносов, составляющий 6 и 

более месяцев, не выдается по запросу для назначения пособия по 

беременности и родам (напомним, что это пособие в таких ситуациях 

назначается в размере 100% среднедневного заработка) (п. 13 

Положения N 10); 

- размер среднедневного заработка за расчетный период (он будет 

рассчитан исходя из заработка застрахованного лица в расчетном 

периоде с учетом совместительства). 

Перед расчетом среднедневного заработка ФСЗН проверяется право 

застрахованного лица на получение пособия в минимальном размере. 

Это обусловлено тем, что с 01.01.2024 пособия будут исчисляться 

исходя из МЗП тем работникам, у которых размер исчисленного 

пособия оказался ниже месячной МЗП, при условии, что за них в 

расчетном периоде в соответствии с законодательством уплачивались 

обязательные страховые взносы на социальное страхование в размере, 



рассчитанном из размера МЗП (абз. 3 ч. 1 п. 22 Положения N 569 (в 

редакции, действующей с 01.01.2024)). При установлении суммы дохода 

в расчетном периоде из размера ниже МЗП пособие будет 

рассчитываться из фактического среднедневного заработка. Указанная 

информация также предоставляется плательщику в сведениях (п. 10 

Положения N 10). 

О дате начала случая временной нетрудоспособности ФСЗН 

проинформирует всех плательщиков, у которых застрахованное лицо 

работает по трудовому договору на дату начала случая временной 

нетрудоспособности (за исключением того плательщика, который 

направил запрос) (п. 9 Положения N 10). 

В течение 6 месяцев со дня, следующего за днем окончания 

периода временной нетрудоспособности, беременности и родов, 

плательщик через информационный ресурс "Личный кабинет 

плательщика взносов" осуществляет мониторинг уведомлений. В 

течение этого периода, но не позднее даты увольнения с работы 

(окончания периода ГПД), территориальный орган ФСЗН может 

направить уведомления: 

- плательщику, который направлял запрос: 

об изменении размера среднедневного заработка - в случае 

изменения информации для его расчета; 

о непринятии к зачету суммы пособия по временной 

нетрудоспособности - в случае непредставления формы ПУ-3 с 

соответствующим отражением периода временной нетрудоспособности 

хотя бы одним плательщиком, с которым застрахованным лицом 

заключен трудовой договор. Такое уведомление направляется по форме 

согласно приложению 5 к Положению N 10; 

- иным плательщикам - о несоответствии указанных им периодов 

в форме ПУ-3 периодам в форме ПУ-3, представленной плательщиком, 

который получил сведения, по форме согласно приложению 6 к 

Положению N 10 (срок исправления - 3 рабочих дня) (п. 14 и 15 

Положения N 10). 
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